BỘ XÂY DỰNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 29/BXD-HĐXD
V/v: Hướng dẫn xử lý kiến nghị, vướng mắc trong HĐXD.
	Hà Nội, ngày 05 tháng 4 năm 2011

Kính gửi: Sở Xây dựng thành phố Hồ Chí Minh

Bộ Xây dựng nhận được một số vướng mắc, kiến nghị của Sở Xây dựng thành phố Hồ Chí Minh trong hoạt động xây dựng. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Về văn bản số 10396/SXD-QLKTXD ngày 27/12/2010 và văn bản số 374/SXD-TĐDA ngày 18/01/2011: Các vướng mắc, kiến nghị này hiện nay Bộ đang nghiên cứu, xem xét để đưa vào Nghị định về giấy phép xây dựng, Nghị định sửa Nghị định số 12/2009/NĐ-CP ngày 12/02/2009 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình ( sau đây viết tắt là NĐ 12/CP) và sửa Thông tư số 12/2009/TT-BXD ngày 24/6/2009 Bộ trưởng Bộ Xây dựng Hướng dẫn chi tiết về cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng ( sau đây viết tắt là TT/12).

2. Về văn bản số 770/SXD-QLCL ngày 30/01/2011:

- Việc cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng phải căn cứ vào các điều kiện quy định của NĐ 12/CP và TT/12. Do vậy, một cá nhân xin nhiều chứng chỉ hành nghề cũng chỉ với 1 nội dung phù hợp với trình độ chuyên môn được đào tạo và kinh nghiệm hoạt động xây dựng của cá nhân đó. Cá nhân có thể hành nghề ở nhiều địa phương không nhất thiết tại nơi mình thường trú. Để cải cách hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân xin cấp chứng chỉ hành nghề, theo quy định hiện hành không phân biệt nơi thường trú (kể cả người nước ngoài).

- Về mẫu chứng nhận bồi dưỡng nghiệp vụ giám sát thi công xây dựng và định giá xây dựng, Bộ Xây dựng sẽ xem xét bổ sung cho phù hợp.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng để Sở Xây dựng thành phố Hồ Chí Minh được biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên
- Lưu: VP, HĐXD (NTH-4)
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT.VỤ TRƯỞNG VỤ QUẢN LÝ
HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Hoàng Thọ Vinh